QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 20116  CADERNO 4

PORTARIA Nº 2250 DE 26 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.09.2011, a servidora MARIA
IZABEL DE SOUZA MELO, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula
nº5290678/2, lotada na DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
26.10.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 2230, Nº 2231 E Nº 2232
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298235

PORTARIA Nº 2230, DE 13 DE OUTUBRO 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº
76/2011 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão dos processos de
Sindicância conclusão da Sindicância Administrativa, instituída
pela PORTARIA Nº 2035, de 05 de setembro de 2011, publicada no
D.O.E 31.998, de 14 de setembro de 2011, com fundamentação
legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
13 DE OUTUBRO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 2231, DE 13 DE OUTUBRO  DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº
78/2011 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão dos processos de
Sindicância conclusão da Sindicância Administrativa, instituída
pela PORTARIA Nº 2037, de 05 de setembro de 2011, publicada no
D.O.E 31.998, de 14 de setembro de 2011, com fundamentação
legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
13  DE OUTUBRO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 2232, DE 13 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº
77/2011 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão dos processos de
Sindicância conclusão da Sindicância Administrativa, instituída
pela PORTARIA Nº 2036, de 05 de setembro de 2011, publicada no
D.O.E 31.998, de 14 de setembro de 2011, com fundamentação
legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
13  DE OUTUBRO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 087/SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298369
ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/
SESPA/2011
No D.O.E. nº 32026, de 26/10/2011, que publicou a
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/SESPA/2011.
ONDE SE LÊ:
C2A SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA LTDA., foi
à vencedora do lote de nº 01, pelo critério de menor preço por
item, num total de R$ 47.000,00;
LEIA-SE:
01.  AMAZONMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA- EPP, foi
à vencedora do lote de nº 01, pelo critério de menor preço por
item, num total de R$ 47.000,00;
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298460

TERMO Nº: 006
EXERCÍCIO: 2011
OBJETO: Transferência de crédito orçamentário para a SUSIPE/

PA, a fim de viabilizar a Aquisição de medicamentos de
componente básico e medicamentos de uso controlado para os
apenados das unidades prisionais da SUSIPE/PA.
VALOR TOTAL: R$ 607.118,40
ASSINATURA: 26/10/2011
VIGÊNCIA: 26/10/2011 à 26/10/2012
ORÇAMENTO:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.303.1186.2613
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSOS: 0103
PARTÍCIPES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO: Superintendência do Sistema
Penintenciário do Estado do Pará
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública
ORDENADOR: Hélio Franco de Macedo Júnior

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298484

PORTARIA N° 1004 DE 17 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de
19.01.2006. e considerando o teor do processo n°413974/2011.
R E S O LV E :
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N°2064/ 21.09.2011,
publicada no DOE n°32.008 de 28.09.2011, que autorizou
o servidor RAFAEL DAVID MONTEITRO PEREIRA, matrícula
nº57205147/1, cargo ECONOMISTA da ESCOLA TÉCNICA DO
SUS a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 26.10 .2011.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE / SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298891

PORTARIA: 2413
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR VISITA
TÉCNICA PARA MONITORAMENTO DAS ATIVIDADES DAS
EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA -ESF NO MUNICÍPIO DE
PARAGOMI9NAS, DE ACORDO COM O PLANO ESTADUAL DE
FORTALECIMENTO E VALORIZAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM
SAÚDE.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541905371/MAURÍCIO DE JESUS BENTES NASCIMENTO
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a
19/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA Nº 2236
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298940

PORTARIA Nº 2236/2011, DE 17 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica da
SESPA, exarado nos autos do Processo nº 297086/2011;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº2103, de 20 de
setembro de 2011, publicada no DOE Nº 32009, de 29 de
setembro de 2011, que instituiu a Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar do Nível Central;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com
fundamento no artigo 199 e seguintes da Lei nº 5.810/94,
figurando como investigado o servidor RICARDO FRÓES
CAMARÃO, matrícula nº 54196335/1, ocupante do cargo de
Médico, pela prática, em tese, de ato vedado ao servidor público
do Estado do Pará, constante no art. 178, inciso IV da Lei
5.810/94, (RJU) - (deixar de comparecer ao serviço),  sem causa
justificada, por 30 (trinta) dias consecutivos, que se comprovada
constitui transgressão disciplinar sujeita a penalidade de
demissão, na forma do art. 190, II da mesma Lei.
II - DESIGNAR os servidores WILLAMINE DE JESUS BARBOSA
MACEDO, matrícula funcional n.º 84132/1, ocupante do cargo de
Farmacêutico, BENEDITO RAMIRES BRASIL, matrícula funcional
nº 2836/1, ocupante do cargo de Administrador, LUCIVAL
CARDODO DE MEDEIROS, matrícula funcional n.º106283/1,
ocupante do cargo de Enfermeiro e como Secretária, Solange da
Costa Pedroza,  para sob a presidência do primeiro, integrarem
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando
a apuração dos fatos e respectivas responsabilidades
administrativas no prazo legal.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria, admitida
sua prorrogação por igual período, quando as circunstâncias o
exigirem, conforme estatui o art. 208 do mesmo diploma legal.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Helio Franco de Macedo júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298859

PORTARIA: 3095
Objetivo: PARTICIPAR DA ÖPERAÇÃO PRESENÇA VIVA- PRO
PAZ¨ , NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31997621/MARIZA DA SERRA NOGUEIRA (ASSISTENTE SOCIAL)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 14/10/2011 a 16/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298879

PORTARIA: 2412
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA MONITORAMENTO
DAS ATIVIDADES DAS EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA- ESF
NO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS, DE ACORDO COM O PLANO
ESTADUAL DE FORTALECIMENTO E VALORIZAÇÃO DA ATENÇÃO
PRIMÁRIA EM SAÚDE
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/ADSON DOS PRAZERES RODRIGUES (ENFERMEIRO) / 3.5
diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 19/08/2011
57444582/TEREZINHA SOARES RAMALHO (ODONTOLOGO) / 3.5
diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 19/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298843

PORTARIA: 3086
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERACAO PRESENCAO VIVA NO
MUNICIPIO DE ABAETETUBA. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57173937/LUIZA CARMEM FALCAO DA SILVA (XX) / 2.5 diárias
(Completa) / de 14/10/2011 a 16/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298844
PORTARIA Nº 982 DE 07 DE OUTUBRO DE 2011

A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605
de 19.01.2006.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor RAIMUNDO DOS SANTOS DUARTE SOUTO,
matricula de nº5893564/1, no 10° CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE, a contar de 01.08.2011.
PORTARIA COLETIVA N° 989 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de
19.01.2006, e considerando o teor do processo n°386957/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 16.09.2011, as servidoras constantes
em anexo desta, para o NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE E
PLANEJAMENTO.

ID. FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO
ANTERIOR

114642/1 MARIA JOSÉ PEREIRA DOS
SANTOS

AGENTE
ADMINISTRATIVO

DIRETORIA
OPERACIONAL

721980/1 RAIMUNDA EDINILDA
SOUSA FERREIRA AGENTE DE PORTARIA DIRETORIA

OPERACIONAL

5105250/1 RITA DE CASSIA ARAUJO
AMADOR ENFERMEIRO DIRETORIA

OPERACIONAL

PORTARIA Nº 991 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de
19.01.2006. e considerando o teor do processo n°386957/2011.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MILENA FARAH DAMOUS CASTANHO
FERREIRA, matricula de nº5444667/3, no NÚCLEO DE
INFORMAÇÃO EM SAÚDE E PLANEJAMENTO, a contar de
16.09.2011.